
 

  
Sede Legale e Operativa 

 

ACQUA NOVARA.VCO S.P.A. - Via Triggiani n.9, 28100 Novara - tel. 0321 413111 fax 0321 458729 

mail: info@acquanovaravco.eu  - posta elettronica certificata: segreteria@pec.acquanovaravco.eu 
Capitale Sociale 7.839.567,00 i.v., Numero REA NO-214204, Iscrizione al Registro Imprese di Novara, C.F. e P.Iva 02078000037 

 

Prot n° OUT/23113  del 13/06/2023 

 

 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

 

Affidamento diretto per l’incarico di assistenza tecnica, direzione lavori, assistenza al 

collaudo, alla rendicontazione, contabilizzazione delle opere costituenti i lavori di 

ammodernamento delle infrastrutture fluido meccaniche a servizio degli impianti gestiti da 

Acqua Novara.VCO S.p.A. a valere su progetto PNRR denominato LE. LE. (Less Leakage), 

nei comuni di Arizzano (VB), Arona (NO), Ghiffa (VB), Gravellona Toce (VB), Lesa (NO), 

Novara (NO), Omegna (VB), Romagnano Sesia (NO), San Pietro Mosezzo (NO), Stresa (VB), 

Verbania (VB) e Vignone (VB). 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO 

- il vigente Statuto societario; 

- il D.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii. e, in particolare, gli artt. 32, 35, 36, 95;   

- il D.l. 9 giugno 2021, n 80 e la Circolare attuativa n. 4 del 18 gennaio 2022; 

- il vigente Regolamento della scrivente per l'affidamento di lavori, servizi e forniture sottosoglia 

comunitaria nei settori speciali; 

- l’Atto d’obbligo firmato in data 18/10/2022 connesso all’accettazione del finanziamento concesso 

dal MIMS direzione generale per le dighe e le infrastrutture idriche per l’intervento M2C4-

I4.2_013; 

- la Delibera MIMS del 24 Agosto 2022 che si allega alla presente determina dove il Progetto Di 

Acqua Novara.VCO S.p.A. denominato LESS Leakage (LE.LE) risulta essere stato ammesso e 

finanziato. 

 

PREMESSO CHE 

- Acqua Novara.VCO S.p.A. ha necessità di un puntuale supporto di assistenza tecnica, direzione 

lavori, rendicontazione, contabilizzazione e collaudo delle opere costituenti i lavori relativi 

all’Accordo quadro di cui all’oggetto; 

- la prestazione sopra citata richiede competenze ed esperienza specifica in materia; 

- le risorse interne di Acqua Novara.VCO S.p.A. non sono sufficienti a svolgere un’attività così 

specifica e impegnativa; 

- l’importo dell’affidamento è previsto nel contributo di finanziamento su bando PNRR previsto dal 

MIMS - M2C4-I4.2_013- in relazione al progetto finanziato di Acqua Novara.VCO S.p.A. - CUP 

D78B22000510006 - Atto d’obbligo del 18/10/2022. 

 

CONSIDERATO CHE 

- Acqua Novara.VCO S.p.A. ha necessità di avvalersi del suddetto supporto tecnico-professionale; 

- è stato individuato nello Studio di Ingegneria Alessandro Marchi, con sede in Via Casa del Gallo 

15 a Gravellona Toce (VB), il professionista in grado di fornire il supporto necessario 

all’effettuazione di assistenza tecnica, Direzione Lavori, assistenza al collaudo, alla 

rendicontazione, contabilizzazione delle opere costituenti i lavori di cui all’oggetto, controllo ed 

aggiornamento elaborati di progetto, varianti in corso d’opera, certificato di regolare esecuzione e 

supporto al RUP per l’importo di Euro 53.907.32 escluso C.N.P.A.I.A.A  (Euro 2.156,29) pari al 

4% e l’iva di legge come da preventivo del 30.05.23; 

mailto:info@acquanovaravco.eu
mailto:segreteria@pec.acquanovaravc


 

  
Sede Legale e Operativa 

 

ACQUA NOVARA.VCO S.P.A. - Via Triggiani n.9, 28100 Novara - tel. 0321 413111 fax 0321 458729 

mail: info@acquanovaravco.eu  - posta elettronica certificata: segreteria@pec.acquanovaravco.eu 
Capitale Sociale 7.839.567,00 i.v., Numero REA NO-214204, Iscrizione al Registro Imprese di Novara, C.F. e P.Iva 02078000037 

 

- Lo Studio di Ingegneria Alessandro Marchi accreditato nell’albo di Acqua Novara.VCO S.p.A. 

nelle categorie S1.020 Servizi Tecnici;  

- ai sensi dell’art. 35, comma 4, del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. l’importo presunto dell’appalto per 

la durata dell’accordo quadro richiamato in premessa è da considerarsi fino alla concorrenza di 

Euro 56.063,61 (diconsi euro cinquantaseimila sessanta tre/61) compresa CNPAIA (Euro 

2.156,29) e IVA di legge esclusa; 

- trattandosi di professionista singolo non si applicano gli obblighi previsti dall’art. 47 commi 2, 3, 

3bis della legge 108/2021 (dl 77/2021) relativi alle procedure finanziate da fondi PNRR in materia 

di disabili. 

DETERMINA 

- ritenuto congruo l’importo e l’acclarata professionalità di affidare l’incarico allo Studio di 

Ingegneria Alessandro Marchi ai sensi dell'art. 1, comma. 2, lettera a) della Legge n. 120/20 fino 

alla concorrenza di Euro 56.063,61 (diconsi euro cinquantaseimila sessanta tre/61); 

- di confermare quale Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Giuseppe Caranti (già RUP a 

valere sul Bando PNRR), cui saranno demandate le funzioni di cui all'art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 

e ss.mm.ii., ivi inclusi gli adempimenti nei confronti dell'Autorità per la Vigilanza sui contratti 

pubblici ed in qualità di REC (Responsabile del contratto) il Geom. Luca Simonotti. 

 

Acqua Novara.VCO S.p.A. 

Il Direttore Generale 

Ing. Ezio Nini 

              

 

 

 

mailto:info@acquanovaravco.eu
mailto:segreteria@pec.acquanovaravc

